
Raport ze spacerów przyrodniczych o tematyce herpetologicznej w Parku 

Rzecznym Drwinka 
 

W dniach 25 i 26 marca zrealizowano dwa spacery przyrodnicze na terenie Parku Rzecznego 

Drwinka. Spacery dotyczyły tematyki herpetologicznej, tj. płazów i gadów, głównie w 

kontekście gatunków występujących nad Drwinką. W dniu 25 III w spacerze wzięło udział 20 

osób, podczas gdy w dniu 26 III w spacerze wzięło udział 13 osób. 

W obu przypadkach spacery rozpoczęły się przy ul. Facimiech 32 (centrum sportowe Com-

Com Zone) o godzinie 10:00. Następnie uczestnicy udali się do Parku Rzecznego Drwinka nad 

zbiornik wodny, stanowiący miejsce rozrodu żaby trawnej (Rana temporaria). Terminy 

spacerów zostały dobrane tak, że przypadały na szczyt aktywności godowej w/w gatunku, 

dzięki czemu uczestnicy mieli możliwość zaobserwowania godujących żab, skrzeku, a także 

usłyszenia głosów godowych. Nad zbiornikiem prowadzący (S. Bury) opowiedział o 

uwarunkowaniach pracy terenowej herpetologa związanych z sezonową aktywnością płazów i 

gadów i specyfiką wykrywania poszczególnych gatunków. Ponadto szczegółowo 

przedstawiono tematykę związaną z charakterystyką rozrodu płazów, ich uzależnieniem od 

środowiska wodnego i wiążącymi się z tym zagrożeniami. 

Następnie uczestnicy przenieśli się do kilku kolejnych punktów w kierunku wschodnim. 

Przystanki dobierane były w uzależnieniu od panujących w danym dniu warunków 

pogodowych i pytań zadawanych przez uczestników spaceru. W trakcie spaceru zwrócono 

uwagę na występujące na tym terenie siedliska łęgowe, różne rodzaje zbiorników wodnych 

potencjalnie wykorzystywanych przez płazy wraz z otaczającymi siedliskami lądowymi, rolę 

cieków wodnych w cyklu rocznym płazów, a także siedliska lądowe wykorzystywane przez 

gady, np. fragmenty łąk, obrzeża zarośli i zadrzewień oraz struktury antropogeniczne. 

Zaobserwowano jedynie żaby trawne wraz ze skrzekiem. Na terenie Parku Rzecznego Drwinka 

liczba odnotowanych gatunków płazów jest niewielka i poza żabą trawną regularnie 

obserwowane są jedynie żaby zielone, których aktywność rozrodcza rozpoczyna się w maju i 

jest mniej spektakularna w porównaniu do godów żab trawnych. Pozostałe gatunki są 

obserwowane sporadycznie (np. rzekotka). Z tego powodu termin spaceru ustalono w marcu. Z 

uwagi na niską temperaturę otoczenia nie zaobserwowano gadów. W czasie spaceru 

przedstawiono jednak preparaty wylinek węży i pozostałości jaj gadów. 

Na podstawie obserwacji poczynionych w czasie spaceru zaleca się wprowadzenie monitoringu 

stanowisk płazów na terenie Parku Rzecznego Drwinka i kompleksową inwentaryzację 

wszystkich potencjalnych miejsc rozrodu. Zbiorniki o charakterze okresowym mogą wymagać 

pogłębienia jeśli tempo zaniku wody uniemożliwiałoby ukończenie metamorfozy larw i 

kijanek. Istotne jest regularne sprzątanie parku z odpadów mogących stanowić źródło 

zanieczyszczeń chemicznych. W przypadku gadów przydatne może być utworzenie 

mikrosiedlisk stanowiących schronienia i miejsca składania jaj, np. stery gałęzi i trocin. 

Spacery zakończono ok. godziny 12:00 – 12:30 opodal ulicy Wielickiej. 
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Mapa poglądowa obrazująca orientacyjną trasę spaceru: 

 


